## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Thesavrvs Casvvm Conscientiæ**

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve  
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

**Sayer, Gregory**

**Venetiis, 1627**

iv. De secunda specie Bigamiae, qu[a]e est secundum iuris fictionem.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13883**

gularitas. In hac re duæ sunt DD. sententie.

Prima est S. Hieron. in Tit. 1. & 1. Timot. 3. & Epist. 83. ad Oceanum, ut defendat Carcerium Episcopum Hisp. qui duas uxores haberet, excusa primo, quia non habuit das simul; Secundo, quia Apostolus nomine vxoris intellegit Ecclesiam, ut sit prepositus vni tantum Ecclesie; Ter tio, non esse bigamum, qui alteram duxit ante baptismum per quem facta est noua homo ex veteri, & refertur in cap. distinctione 26. vnius inquit, [vxoris virum, id est, monogamum post Baptismum] si enim & ante coniugem habuit que obierit, non ei imputatur, cui prorsus nouo homini, nec stupra, nec alia, que ante fuerint, iam obsunt.] & in cap. oportet, 28. q. 3. quod defumitur ex codem S. Hieron. in 1. Timoth. 3. dicitur [Oportet Episcopum vnius uxoris esse virum, verum hoc post baptismum]. Ceterum, si ante baptismum habuit unam, & post baptismum aliam habuerit, aliam non est reputandus bigamus; cui prorsus innouato per baptismum omnia vetera sunt dimisita.] & fauere videtur cap. 1. dist. 33. ex Canonibus Apostolorum, can. 17. Glos. Ordin. & Lita in 1. Timoth. 3. Ioan. Maior, 4. dist. 27. quod 6. vers. dubitatur. Ita. Almain. 4. d. 25. q. 1. & Henr. 2. a. Gaudau ab eodem citatus, & Lindanus in 1. Timoth. 3.

secunda, & verior opinio est afferentium irregularitatem esse qui ante baptismum duas uxores simul, aut successivè duxerit, immo si unam ante baptismum habuerit, & ea mortua aliam post baptismum duxerit, nec eam tolli per baptismum ita S. Augustinus lib. de bono coniug. cap. 18. & Iacob. epist. 12. cap. 2. relata a Gratiano in ca. acutius, & cap. Deinde, & S. Ambrosius lib. 1. de offic. cap. vlt. & refertur ab eodem Gratiano in cap. vna, dist. 26. & in cap. 29. q. 3. Canoniste communiter in c. Gaudemus, de diuinit. S. Thom. in addit. 3. par. q. 66. art. 4. Palud. 4. dist. 27. q. 4. art. 5. Conclus. 1. Rich. ead. dist. art. 4. q. 2. Ioan. Bachon. 4. dist. 25. q. 3. art. 2. Gabr. 4. dist. 27. q. 3. art. 3. dub. 4. Summa Pifanella, in verbo, Bigamia, Angelica verbo eod. in 6. Summa Confess. lib. 3. tit. 3. quest. 11. Marc. Anton. Cochus lib. 1. Indit. Iuris Canon. tit. 5. Sylvest. verbo cod. num. 5. q. 4. Tabiena, verbo cod. num. 5. 6. Sexto. Sotus. 4. dist. 27. q. 3. artic. 2. Martin. Leda. sm. 2. 4. q. 68. articulo 4. S. Anton. 3. par. tit. 19. de Irreg. capitulo 5. Couar. in Clem. Si furiosus, part. 1. §. 2. numero 5. de homicid. Ioann. Arbor. 2. Theophopha, capitulo 16. Claudius Spenceus libro 2. de continentia, capitulo 2. Simon Maior. libro 1. de Irreg. capitulo 3. numero 3. Henriquez lib. 2. de Matrim. capitulo 6. §. 9. Speculum coniug. parte 1. articulo 50. Alpinus Vinaldus tract. de Irreg. numero 29. Summa Corona, tit. cod. numero 6. Cosmus Philarchus de officio Sa- cred. parte 1. libro 4. capitulo 7. Gregorius de Valentia, tomo 7. questione 19. Puncto 3. Joseph. Angles in Floribus 4. Senten. parte 1. in quæstione de essentialib. Ma- uim. articulo vlt. & Sebast. Medices, parte 2. titulo 9. quæstione 17. Toletus libri. 1. capitulo 19. Ratio est: quia bapti- mus solvit culpas, non solvit coniugia, unde cum ex ipso coniugio sequatur irregularitas, per baptismum non tolli- tur. Item, quia hic non agitur de delicto, sed de defectu Sacramenti Matrimonij in significando, semper enim ve- rum est, talem diuisisse carnem suam in plures. Joseph. An- gles hanc rationem non ineptam assignat: quia etiâsi Ma- trimonium infidelium non sit Sacramentum conferens gratiam, est tamen sacram quoddam signum, significans unionem inter Christum & Ecclesiam, & ex consequenti libenter bigami defectum significandi hanc unionem; & ita post conversionem temeriter irregulares. Item, sicut feminæ ante baptismum si sit corrupta, & post baptismum coniugari velut inter virgines, id fieri non posset, capitulo acutus distinctione 26. & capitulo acutius, 28. questione 3. S. Thomas Sotus, Gabr. Tabiena, & alii cit. & hoc quia est corrupta sic etiam qui ante baptismum duas duxit uxores, vel corruptam, bigamus, & irregularis est.

3) Ne valent que pro coartaria opinione afferuntur: quâ uis enim: lex Pontificia infideles non obliget, quamdiu fo- ns sunt, si tamen ad fidem veniant, & ordines suscipere velint, non admittuntur, si habuerint impedimenta, utare Canonico imposta. Et quamvis per baptismum tol-

lantur omnia crimina quod culpâ, & Dei offendam, quia tamen non tollit coniugia, neque bigamiam ex coniugio contractam tolleret cum baptismus institutus sit ad tollendum peccatum, non autem ad tolleudam irregularitatē, immo nec tollit culpas quo ad forum exterius, aut punitio nem iudiciale, ex Coua. vbi supra, & libro secundo, var. resol. capitulo 10. numero 4. Neque etiam tollit defectus matrimonij coniugalis, quos antea infidelis patiebatur: Vnde, nec istum defectum significacionis tollit, per bapti- mum enim nec carnis induisitionem, nec virginitatem re- recuperat. Adeo, quod cū prærogativa sit Sacerdotij, quod ad illud unius uxoris uiri assumantur, infideles bigami carnem suam in plures diuidendo, se prærogativa hac pri- uauerunt.

27) Quod vero dicitur, quod non sit irregularis qui ante ba- ptismum iuste, uel iniuste occiderit; Respondetur leges Ecclesiasticas imponentes irregularitatem ijs, qui homi- nem occidunt, de illis solam loqui, qui occidunt post ba- ptismum acceptum, ut cap. si quis uiduam, distinct. 50. & cap. aliquando, & cap. si quis post baptismum, distin. 51. Ratio differentia esse potest: quia Irregularitas ex homicidio proueniens solum oritur ex illo horrore, quo afficitur is, qui infinito, vel iuste alium occidit, qui horrore cum per baptismum sublatus, sit, consequenter, & irregularitas ratione homicidij contingens, per baptismum tollitur, ex Panormian cap. Gaudemus, de diuinit. Innoc. in cap. presbi- terum, de homicid. Paluda. 4. d. 4. quest. 1. Scot. 4. dist. 33. q. 9. secunda, §. de secundo Ioan. Maior. 4. dist. 27. quest. 6. Al- main. 4. d. 25. quest. prima, & dist. 33. quest. 2. Hollens. in Summa, titulo de homicid. §. qua pena. Sylvest. verbo, Ir- regularitas. q. 28. Couar. in Clem. Si furiosus, §. secundo, numero quinto, de homicid. Joseph. Angles vbi supra in fine. Richar. 4. d. 27. art. 4. q. 2. in fine, & est communis om- nium fere DD.

## De Secunda specie Bigamiae, quæ est secundum iuris fictionem.

### Cap. IV.

#### S V M M A R I V M.

- 1) Bigamia secundum iuris fictionem quidnam sit.
- 2) Bigamus est, qui plures simul duxit uxores, unam legitime, alteram de facto, easque cognovit.
- 3) Bigamus est, qui duas consanguineas, aut affines duxerit, si eas cognovit.
- 4) Bigamus est, qui duas duxit uxores successivè, & eas co- gnovit.
- 5) Bigamus an sit, qui matrimonium cum multis inualidè co- trahit, & eas cognoscit.
- 6) Matrimonium nullum in duobus casibus bigamiam de iure caniat, & quinam illi sint.
- 7) Matrimonium nullum, secuta copula, in utroque irregu- ritatem causat.
- 8) Matrimonium de facto contractum quoad contrahendam irregularitatem, sicut contractus de iure ponde- ratur.
- 9) Bigamus est, qui viduam ab illo corruptam permatri- monium consummatum cum illo duxit, & eam cognoscit.
- 10) Bigamus est, qui repudiatam iuste, vel iniuste duxit, si eam cognoscat.
- 11) Bigamus est, qui aliquam ab alio quam a se corruptam, e- tiam per simplicem fornicationem, duxit, siue scienter, siue inscien- ter, dummodo eam cognoscat.
- 12) Bigamus cur sit, qui uxore ab alio prius cognitam duxit, non autem sibi met plures extra matrimonium cogno- uit, & virginem ducat.

- 13 Matrimonium a femina tanquam a termino ad quem, & nomen, & significacionem accipit.
- 14 Bigamus, & irregularis an sit qui ioculatricem, vel comediarum atricem, etiam virginem dicit.
- 15 Bigamia cur potius ex matrimonio consumato, quam non consummato contrabatur.
- 16 Bigamus non est, qui corruptam duxit, si ea mortua ante carnis copulam postea aliam virginem ducat, & cognoscat.
- 17 Bigamus non est, qui feminam, quam ipse prius per fornicationem violauit, in uxorem ducit, & quae huius sit ratio.
- 18 Bigamus est, qui virginem duxit, si illam post adulterium ab ea commisum scienter cognoscat.
- 19 Bigamus est, qui uxoris adulterium ignorans eam post adulterium cognoscit.
- 20 Bigamus an sit, qui pendente accusatione de adulterio uxoris ad mandatum iudicis debitum uxori corrupte reddit.
- 21 Cōsecrari cur possit in Episcopum, qui post uxorem habuit concubinam, non autem consecrari inter virgines valet, quae corrupta fuit.
- 22 Bigamus, & irregularis est, qui post votum solemne castitatis matrimonium de facto cum virgine contrahit, & eam cognoscit.
- 23 Bigamia ut contrabatur, necessaria est consummatio Matrimonij.
- 24 Bigamus & irregularis non est, qui liber ab omni voto, matrimonium cum femina solemne votum castitatis habevit contrahit, eamque cognoscit.

- A** Litera Specie Bigamia est secundum iuris fictionem, qua est, non quod secundum rei varietatem sint duo matrimonia legitime contracta, & consumata, sed quia Ius Canonicum statuit, ut tanquam duo matrimonia consummata habeantur, ita ut qui sic contrixerunt, tanquam bigami ab ordinibus arceantur, licet non sint duo matrimonia secundum rei veritatem. Hec autem bigamia secundum iuris fictionem varios habet modos, ut ex sequentibus constabit.
- 2 Primus est, Cum quis eodem tempore, & simul plures duxit vxores & eas cognovit, quarum una est legitima, altera tantum de facto, & colligit cap. Nuper, & c. fina. de bigam. Alphons. Viuald. tract. de Irreg. num. 4. Summa Corona tit. cod. nu. 6. Summa Confess. lib. 3. tit. 3. q. 10. uer. Tertius.
- 3 Secundus est, Dum quis duas vxores de facto duxit sive simul, sive successivè, & neutrā de iure, ut cum quis duas confanguineas, vel affines duxit, vel si sit aliquod impedimentum dirimens matrimonium, requiritur tamen, ut utramque cognoscat, ad hoc ut bigamus sit; nunquā enim in matrimonio iuris, aut facti causas bigamiam vereā, aut secundum iuris fictionem, nisi fuerit aliquiter consummatum caput. Debitum, de bigam. Palud. 4. distinctione 27. questione quarta, articulo 1, secundo, §. Primus, Gabr. 4. distinctione 27. questione tercia, articulo 1. Notab. 2. §. Bigamia similitudinaria, & est communis DD. sententia, in 4. distinctione 27. & ibi Sotus. questione tercia, articulo primo, ante Cōcluſ. 1. Couar. in Clem. Si furiosus, §. secundo, numero secundo, de homicid. Marc. Anton. Cucchius libro primo, Institu. Iuris Canon. titulo 5. Toletus libro primo, capitolo vigesimo sexto. Vnde si quis legitimo matrimonio aciperet virginem, quam non cognoscit, & ea mortua accipiat secundam, & eam cognoscit, uel contra, non erit bigamus. Item si quis duceret mulierem virginem ab alio ducam, ab eo tamen non cognitam, & ipse eam cognoscit, non erit bigamus: quia non dividit carnem in plures, nec illa, nec ipse, d. cap. Debitum, de bigam.
- 4 Tertius est, Cum quis successivè duas uxores duxit, v-